reapresentadas, tendo em vista aprimoramentos de certas divulgações em notas explicativas.
Desta forma, essas demonstrações financeiras substituem as anteriormente emitidas.

A Administração identificou ajustes e reclassificações que afetam as demonstrações do
resultado, resultado abrangente, mutações do patrimônio líquido e os fluxos de caixa para o
período de três meses findo em 31 de março de 2020. Consequentemente, a Companhia está
reapresentando as demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas
compreendendo esse período de acordo com o previsto no CPC 23 – Políticas Contábeis,
Mudanças nas Estimativas Contábeis e Correção de Erros.

PÁGINA: 45 de 81

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - KALLAS INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES S.A. Versão : 1

Notas Explicativas Kallas Incorporações e Construções S.A.

11

Os quadros a seguir demonstram os ajustes e reclassificações decorrentes de mudança de
prática contábil e correção de erro:

  Demonstração de resultado em 31 de março de 2020

  Controladora  Consolidado

  Originalmente
apresentado

Ajustes e
reclassificações

Valores
reapresentados

Originalmente
apresentado

Ajustes e
reclassificações

Valores
reapresentados

RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS  882  ‐  882  87.165  2.279  89.444
Custos dos imóveis vendidos e serviços prestados  ‐  ‐  ‐  (59.480)  2.271  (57.209)
LUCRO BRUTO  882  ‐  882  27.685  4.550  32.235

(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS
  Gerais e administrativas  (4.502)  ‐  (4.502)  (8.022)  ‐  (8.022)
  Despesas comerciais  (346)  ‐  (346)  (2.794)  ‐  (2.793)
  Despesas de depreciação  (67)  ‐  (67)  (81)  ‐  (81)
  Resultado de equivalência patrimonial  12.795  2.581  15.376  (2.246)  ‐  (2.246)
  Outras receitas (despesas)  1.593  ‐  1.593  591  ‐  591
LUCRO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO  10.355  2.581  12.936  15.133  4.550  19.684

RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO  961  ‐  961  386  ‐  385

LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E
  E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL  11.316  2.581  13.897  15.519  4.550  20.069

Imposto de renda e contribuição social correntes  ‐  ‐  ‐  (1.485)  135  (1.350)
Imposto de renda e
   contribuição social diferidos  ‐  ‐  ‐  (400)  (455)  (855)

LUCRO LÍQUIDO DO TRIMESTRE  11.316  2.581  13.897  13.634  4.230  17.864

  Demonstração do Resultado Abrangente em 31 de março de 2020

  Controladora  Consolidado

Originalmente
apresentado

Ajustes e
reclassificações

Valores
reapresentados

Originalmente
apresentado

Ajustes e
reclassificações

Valores
reapresentados

LUCRO LÍQUIDO DO TRIMESTRE  11.316  2.581  13.897  13.634  4.230  17.864
OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES  ‐   ‐   ‐  ‐

RESULTADO ABRANGENTE DO
TRIMESTRE  11.316  2.581  13.897  13.634  4.230  17.864

  Demonstração do Valor Adicionado em 31 de março de 2020

  Controladora  Consolidado

  Originalmente
apresentado

Ajustes e
reclassificações

Valores
reapresentados

Originalmente
apresentado

Ajustes e
reclassificações

Valores
reapresentados

RECEITAS
Incorporação, venda de imóveis e serviços  420   420  88.495  2.279  90.774
Constituição de perdas estimadas para créditos de
liquidação duvidosa e provisão de distratos  ‐   ‐  (686)  ‐  (686)

   420   420  87.809  2.279  90.088
INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS
Custos operacionais ‐ incorporação e venda de imóveis  ‐   ‐  (59.480)  2.271  (57.209)

Materiais, energia, serviços de terceiros e outros  (281)   (281)  (3.670)  ‐  (3.670)

  (281)   (281)  (63.150)  2.271  (60.879)

VALOR ADICIONADO BRUTO (CONSUMIDO)  139   139  24.659  4.550  29.209

RETENÇÕES
Depreciação e amortização  (67)   (67)  (81)  ‐  (81)

VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO (CONSUMIDO)

 PELA COMPANHIA  72   72  24.578  4.550  29.128

VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA
Resultado de equivalência patrimonial  12.795  2.581  15.376  (2.246)   (2.246)

Receitas financeiras  975  ‐  975  2.356  ‐  2.356

  13.770  2.581  16.351  110  ‐  110

VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR  13.842  2.581  16.423  24.688  4.550  29.238

DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO
Pessoal e encargos
Remuneração direta  (1.498)   (1.498)  (2.159)   (2.159)
Benefícios  (113)   (113)  (144)   (144)

Encargos  (526)  ‐  (526)  (772)  ‐  (772)

  (2.137)  ‐  (2.137)  (3.075)  ‐  (3.075)
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES
Taxas  (39)   (39)  (798)   (798)

Federais e municipais  (103)  ‐  (103)  (3.680)  (320)  (4.000)

  (142)  ‐  (142)  (4.478)  (320)  (4.798)
REMUNERAÇÃO DE CAPITAIS DE TERCEIROS
Aluguéis e condomínios   (233)   (233)  (1.531)   (1.531)

Despesas financeiras  (14)  ‐  (14)  (1.970)  ‐  (1.970)

  (247)  ‐  (247)  (3.501)  ‐  (3.501)

REMUNERAÇÃO DE CAPITAL PRÓPRIO  11.316  2.581  13.897  13.634  4.230  17.864

Lucros retidos  11.316  2.581  13.897  11.316  (2.581)  13.897
Lucros atribuíveis aos acionistas não controladores  ‐   ‐  2.318  (1.649)  3.967

PÁGINA: 46 de 81

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - KALLAS INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES S.A. Versão : 1

Notas ExplicativasKallas Incorporações e Construções S.A.

12

Nas demonstrações das mutações do patrimônio líquido o único impacto foi a alteração do
resultado do trimestre e nas demonstrações dos fluxos de caixas, os impactos se deram apenas
nas linhas das atividades operacionais.

3. NOVAS NORMAS, ALTERAÇÕES E INTERPRETAÇÕES DE NORMAS EMITIDAS

3.1. Novas normas, alterações e interpretações emitidas e ainda não aplicáveis:

Não há novas normas, alterações e interpretações aplicáveis à Companhia que ainda não